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Abstract
The work focuses on Euroregions and their importance in cross border co-

operation. Euroregions belong to a special type of integration system, although they

represent a clasical type of international cooperation. Euroregions are common areas, that

have been artificially created by intergrating close-boarder towns and villages of two or

more countries. They aim to balance the differences between regions on either side of the

border. Euroregions attempt to solve common problems that result from the geographic

location of both regions. The European Union promotes crossborder cooperation by

subsidies from programmes such as Phare CBC, Interreg IIIA and from structural fonds. At

present there are thirteen Euroregions functioning in the Czech Republic, the youngest one

was founded in 2002

The aim of this work is to explain the types of Euroregions and evaluate the

effectivity of cross border co-operation as seen by the Czech Republic. In order to analyse

and understand the meaning and importance of Euroregions It focuses on the activities of

the Euroregion Nisa which is situated on the border of the following countries: Germany,

Czech Republic and Poland.

The work explains how Euroregions improve operations of regional councils and

institutions. They also reduce the differences between regions and promote competition

within the European Union. Euroregions are an essential part of the European Union.

Key words: Euroregion; Regional policy; European Union; Structural funds;

Municipality.
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Úvod
Euroregiony patří mezi zvlá�tní druhy regionů, které představují klasický způsob

spolupráce na mezinárodní úrovni. Jedná se o uměle vytvořené společné regiony, které

vznikly propojením pohraničních území dvou či více států. V České republice najdeme

celkem třináct euroregionů, z nich� poslední vznikl v roce 2002.

Cílem práce je zhodnotit formy a účinnost příhraniční spolupráce z pohledu České

republiky a aktivity vybraného euroregionu v této oblasti se zvlá�tním zřetelem k aktivitám

Euroregionu Nisa.

V obecné části věnované euroregionům se práce zabývá historickými souvislostmi

vzniku euroregionů, obecnými principy spolupráce, regionální politikou Evropské unie a

jejími finančními aspekty, iniciativami a programy na úrovni Evropské unie, strukturálními

fondy. Dále zde najdeme zhodnocení příhraniční spolupráce v České republice od 90. let 20.

století, regionální politiku v České republice a její finanční aspekty, postavení euroregionu

příhraniční spolupráce, charakteristika euroregionu a zaměření jeho činnosti.

Význam euroregionu příhraniční spolupráce byl zpracován na příkladu euroregionu

Nisa, který se zahrnuje oblast na trojzemí Spolkové republiky Německo, České republiky a

Polské republiky. Euroregion Nisa patří mezi nejaktivněj�í euroregiony vyvíjející činnost na

území České republiky. Současně je specifický i svým rozlo�ením na území tří států. Je popsán

systém řízení euroregionu a způsob realizace některých významných činností v posledním

období, které významným způsobem přispěly k rozvoji jednotlivých obcí regionu jako celku a

na jejich� realizaci jednotlivé obce participovaly, případně ji zaji�ťovaly ve vzájemné

spolupráci.

Při zpracování bakalářské práce byly vyu�ity jako zdroje zejména internetové

stránky a odborné knihy. Knihy byly nápomocny při pochopení teoretického základu

euroregionů a z internetu byly čerpány aktuality a konkrétní příklady pro doplnění

teoretické části. Novinové články a reportá�e z německé televize napomohly k pochopení

problematiky a zamy�lení se nad úlohou euroregionů. Pro získání dat týkající se praktické

části byl osloven sekretariát české strany euroregionu sídlící v Liberci.

Pro sepsání teoretické části byla nejprve prostudována odborná literatura, která se

zabývá zpracovávanou problematikou, její� seznam je uveden na závěr práce v seznamu

pou�ité literatury. Při zpracování byla pou�ita metoda deskripce v návaznosti na vybranou

literaturu. V práci bylo vyu�íváno zejména dat získaných ze sekundární analýzy, které byly
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čerpány například z Českého statistického úřadu, Centra pro regionální rozvoj,

Euroregionu Nisa a ze stránek jednotlivých euroregionů. Analýza financování Euroregionu

Nisa byla napsána po nastudování rozpočtu a zprávy o hospodaření tohoto euroregionu,

který byl poskytnut sekretariátem v Liberci. Daná problematika byla rozebrána komparační

metodou.

Získané informace byly zpracovány a sepsány do komplexního shrnutí, které

vystihuje problematiku a vývoj euroregionů, zhodnocuje jejich význam a zaměřuje se na

analýzu Euroregionu Nisa.
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I. Teoretická část

1. Příhraniční spolupráce v Evropské unii, formy spolupráce a

jejich význam
1.1. Historie přeshraniční spolupráce, důvody vzniku přeshraniční

spolupráce
Přeshraniční spolupráce spočívá v trvalé spolupráci dvou sousedících příhraničních

oblastí.1 Společná přeshraniční spolupráce neznamená, �e jeden z partnerů jedná nejprve

samostatně na národní úrovni a následně se sna�í zapojit partnery na druhé straně hranice

nebo s nimi spolupracovat. Přeshraniční spolupráce zahrnuje v�echny oblasti ka�dodenního

�ivota, rozvoje společných programů, priorit a akcí.

Spolupráce probíhá ve formě komisí vládních a komisí pro územní plánování nebo

ve formě přeshraničních euroregionů nebo �seskupení� s podobnou strukturou, které

mohou být organizovány s nebo bez oficiální mezistátní smlouvy.2

Přeshraniční spolupráce mezi bezprostředně sousedícími příhraničními regiony má

v Evropě mnohdy ji� dlouhou tradici. V některých západoevropských státech byla

přeshraniční spolupráce poprvé umo�něna a� v 80. letech díky členství v Evropské unii.3

V zemích střední a východní Evropy mohl srovnatelný proces začít a� po roce 1989.

Myslím si, �e je přeshraniční spolupráce velmi důle�itá, neboť napomáhá překonávat

nevýhody okrajových poloh pohraničních oblastí. Dle mého názoru je třeba pro zlep�ení

efektivnosti přeshraniční spolupráce, aby byla zalo�ena �iroce a uskutečňována od samého

počátku společně. Měly by být zapojeny v�echny aspekty denního �ivota, musí probíhat

ka�dodenně a pravidelně a měla by být realizována na v�ech úrovních, tj. na národní,

regionální i místní úrovni.

V 19. a 20. století se vyvinula charakteristická struktura evropských států. Nově

vzniklé hranice v Evropě v posledních třech stoletích rozdělují mnohdy regiony a etnické

skupiny v nich �ijící. Vznikaly zde takto nepřirozené hranice.4 Docházelo k přesunu hranic

v důsledku válek, které byly motivovány dobýváním nových území.

1 Evropská komise. Praktický průvodce pro přeshraniční spolupráci. 2000, kap. A2, s. 1.
2 Evropská komise. Praktický průvodce pro přeshraniční spolupráci. 2000, kap. A2, s. 3.
3 Evropská komise. Praktický průvodce pro přeshraniční spolupráci. 2000, kap. A2, s. 3.
4 Evropská komise. Praktický průvodce pro přeshraniční spolupráci. 2000, kap. A1, s. 6.
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Ji� v 50. letech, krátce po 2. světové válce, se zástupci mnoha evropských

příhraničních oblastí spojili, aby projednali odstranění hraničních bariér a mo�nosti

přeshraniční spolupráce.

Po 2. světové válce do�lo k zakládání komunálních regionálních svazů na obou

stranách hranice dle příslu�ného národního práva, které se zabývaly společnými zájmy a

usilovaly o optimalizaci přeshraniční spolupráce.5 Mnohdy se spojily v přeshraniční

zastře�ující svaz (Euregios nebo podobná struktura). Přibli�ně od roku 1960 trvale

orientovaly svoji politiku na v�ech politických a administrativních úrovních na zlep�ení

sociálně kulturní a ekonomické situace obyvatel příhraničních oblastí a na omezení či

odstranění hraničních bariér.

Obyvatelstvo v příhraničních a přeshraničních regionech očekávalo ře�ení

problémů, za ně� byly odpovědné předev�ím národní vlády,6 např. v oblastech: veřejná

správa a plánování, rozdílné administrativní struktury, územní plánování, organizace a

metody; daně, sociální zabezpečení, vzdělání a výchova, konkurence, dojí�dění za prací a

veřejné slu�by; jazykové vzdělávání a uznávání kvalifikace; budování silnic, veřejná

zařízení, infrastruktura a �ivotní prostředí.

Problémy v těchto oblastech vedly často k chybně umístěným investicím na obou

stranách hranice a k četným absurditám v ka�dodenním �ivotě.

Regionální problémy mohou být způsobeny celou řadou faktorů ekonomické i

neekonomické povahy.7 Hlavní faktory vztahující se k ekonomickým teritoriím jsou

relativně nízká mobilita pracovní síly a kapitálu a geografické faktory, zejména

geografická odlehlost a nedostatečné přírodní zdroje. Dále například nevyhovující

[…]


mezilidských vztahů, rozvoj a zlep�ení infrastruktury přesahující hranice, atd.

Projekty jsou financovány obcemi či městy. Pro zmírnění dopadu na rozpočty

jednotlivých obcí či krajů je nápomocná regionální rozvojová agentura, která se zabývá

administrativou jednotlivých projektů. Členové euroregionů tak platí na úhradu těchto

administrativních nákladů členské příspěvky, které jsou men�í, ne� kdyby si jednotlivé obce a

města hradily ve�kerou přípravu na projekty a administrativu samy.

Při získávání prostředků z evropských fondů je největ�ím problémem vyčlenění

určitého objemu vlastních prostředků na projekt, prostřednictvím něho� se získají peníze z

evropských fondů. Tato částka je podmínkou pro Evropskou unii, která projekt

schvaluje a přispívá na něj. Těmito prostředky se rozumí nejen finanční prostředky z

veřejného rozpočtu, ale samotné zúčastněné obce si musí ke konkrétnímu projektu najít

sponzory či �ádat o příspěvek u vy��í instance - u kraje.

Myslím si, �e největ�ím přínosem z činnosti euroregionů pro územní

samosprávu a instituce je podpora a mo�nosti, které jim euroregiony svoji přeshraniční

spoluprací poskytují, např.: získávání zku�eností při vzájemné spolupráci, pomoc při

přípravě a realizaci projektů financovaných z Evropské unie, při hledání kontaktů a

dlouhodobé spolupráci s přeshraničními partnery.

Domnívám se, �e zku�enosti získané v rámci euroregionů napomohly připravit

obce, města a instituce na vstup do Evropské, který byl květnu 2003. Také mohou

přispět k zkvalitnění činnosti územních samosprávných celků a jednotlivých institucí,
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k sni�ování meziregionálních rozdílů a k růstu konkurenceschopnosti v rámci Evropské

unie.

Podle mého názoru se Euroregion Nisa se sna�í naplňovat cíle, které byly

stanoveny při vzniku euroregionu. Porovnáním jednotlivých realizovaných projektů v

rámci Euroregionu Nisa vede k závěru, �e postupně nabývá na významu koordinace

jednotlivých aktivit, jsou realizovány a připravovány rozsáhlé projekty mezinárodního

významu (např. projekt REGIOTRAM Nisa), které jsou skutečně zalo�eny na spolupráci

řady měst a obcí ze v�ech tří zemí. Financování jednotlivých projektů z nástrojů a iniciativ

Evropské unie (CBC PHARE a INTERREG IIIA) velmi napomáhá při realizaci těchto

cílů, neboť by některé projekty nemohly být bez této podpory pro nedostatek finančních

prostředků uskutečněny. I v budoucnosti se bude Euroregion Nisa hlavně realizovat v

přeshraniční spolupráci a bude plnit spojovací článek v�ech subjektů v přeshraničních

regionech.

Domnívám se, �e vět�í informovanost subjektů o Euroregionu Nisa, povede k

posílení jeho pozice a významu. Vět�í informovanost subjektů podpoří nárůst zájmu o

jeho činnost a o navazování přeshraniční spolupráce a tím i k zvy�ování celkové úrovně

Euroregionu Nisa. V budoucnosti by se měl Euroregion v daleko vět�í míře zaměřit na

propagaci vlastní činnosti a mo�ných přínosů Euroregionu Nisa pro v�echny subjekty

na svém území. S tím souvisí dal�í budoucí potřeba, daleko efektivněji vyu�ívat

získané prostředky. V neposlední řadě, je potřeba se v budoucnosti zaměřit na dal�í

zlep�ování a zvy�ování přeshraniční spolupráce.

Seznam odborné literatury
PEKOVÁ, J. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vyd. Praha: Management

Press, 2004. ISBN 80-7261-086-4.

PEKOVÁ, J. Veřejné finance: úvod do problematiky. 2. vyd. Praha: ASPI Publishing,

2002. ISBN 80-86395-19-7.

WOKOUN, R. Česká regionální politika v období vstupu do Evropské unie. 1. vyd. Praha:

Oeconomica, V�E, 2003. ISBN 80-245-0517-7.

Evropská komise. Praktický průvodce pro přeshraniční spolupráce. 2003.

Národní rozvojový plán

Zákon o obcích

Zákon o regionálním rozvoji

Zákon o krajích

Internetové stránky:

Agentura regionálního rozvoje. [online]. <http://www.arr-nisa.cz/>.

Businessinfo. [online]. <http://www.businessinfo.cz/>.

Centrum regionálního rozvoje. [online]. <http:/www.crr.cz>.

Český statistický úřad. [online]. <http://www.czso.cz/>.

Euroregion Beskydy. [online]. <http://www.euroregion-beskydy.cz>

Euroregion Bílé Karpaty. [online]. <http://www.euroregion-bile-karpaty.cz/>.

Euroregio Egrensis. [online]. <http://www.euregio-egrensis.org/>.

Euroregion Glacensis. [online]. <http://www.euro-glacensis.cz>.

Euroregion Kru�nohoří. [online]. <http://euroregion.pons.cz>.

Euroregion Labe. [online]. < http://www.euroregion-labe.cz/>.

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa. [online]. <http://www.neisse-nisa-nysa.org/>.

Euroregion Nisa. [online]. <www.euroregion-nisa.cz>.

Euroregion Silesia. [online]. <http://www.euroregion-silesia.cz>

Euroregion Silva Nortica. [online]. <http://www.ersn.cz/>.

Euroregion �umava. [online]. <http://www.euregio.cz/>.

Euroregion Tě�ínské Slezsko. [online]. <http://www.euroregion.inforeg.cz>

INTERREG IIIA. [online]. <http://www.crr.cz/>.

Liberecký kraj. [online]. <http://www.kraj-lbc.cz/>.

Strukturální fondy [online]. <http://www.strukturalni-fondy.cz
