Katedra: účetnictví a finance

Student: TŮMOVÁ Ríia

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: EUROREGIONY A JEJICH VÝZNAM

Vedoucí bakalářské práce: V PŘÍHRANIČNÍ SPOLUPRÁCI
doc. Ing. Jitka Peková, DrC.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

*dobrá*

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. V čem vidíte hlavní přínos euroregionální spolupráce pro obce? Můžeme mezi přínosy zařadit i financování?
2. V čem vidíte hlavní přínos euroregionů v ČR po vstupu ČR do EU? Změnil se význam euroregionální spolupráce vstupem ČR do EU?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Velmi omezené spektrum využívané literatury, klade se velký důraz na informace získané z internetu. Podařilo se velmi později ke každému z těchto oblastí hodnocení, chyby a doporučení. Mohli navrhují známku "Dobrá".

Datum:

28.4.2006

Podpis vedoucího bakalářské práce:

J. Škorpík